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Kære Dorte Nielsen og Erna Poulsen

Tak for jeres breve af 13. marts 2005, 10. april 2005 og 21. april 2005 vedrørende 
behandling af spiseforstyrrede.

Spiseforstyrrelser er en alvorlig psykiatrisk lidelse med risiko for død eller varige 
mén. Sundhedsstyrelsen har oplyst for mig, at patienter med spiseforstyrrelser både 
har psykiatriske og fysiske symptomer. Manglende sygdomserkendelse og modvilje 
mod enhver behandling, der fører til vægtøgning er en del af sygdommen. Dette kan 
føre til en sulttilstand, der medfører permanente fysiske skader på bl.a. en række 
organer så som hjerte, hjerne og knogler. Spiseforstyrrelser er ofte kombineret med 
andre psykiatriske lidelser som depression, tvangstilstande eller personlighedsfor-
styrrelser.

Dette er baggrunden for, at private sociale behandlingstilbud efter Socialministeriets 
lovgivning ikke kan sidestilles med eller erstatte det offentlige sundhedsvæsens til-
bud. De private behandlingstilbud godkendt efter den sociale lovgivning kan imid-
lertid være relevante som opfølgende sociale støttetilbud og efterbehandlingstilbud.

Det er kommunernes afgørelse i de enkelte konkrete situationer, om de vil give 
økonomisk støtte til ophold på private opholdssteder eller botilbud til personer med 
spiseforstyrrelser.

Den sociale indsats over for mennesker med spiseforstyrrelser er af forebyggende 
karakter, dvs. tidlig og hurtig indgriben, så sygdommen ikke udvikler sig til en livs-
truende tilstand, og af rehabiliteringsmæssig karakter, dvs. et tilbud om social støtte 
og bistand efter et afsluttet behandlingsforløb i det offentlige sygehusvæsen.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Sundhedsstyrelsen og Socialministeriet udarbej-
dede i efteråret 2002 en plan for en bedre forebyggende og opfølgende indsats over 
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for mennesker med spiseforstyrrelser. Der er bevilget midler i Socialministeriets 
regi til at realisere nogle af de forslag, som arbejdsgruppen har anbefalet, herunder 
midler til foreningen Landsforeningen Mod Spiseforstyrrelser til at understøtte 
selvhjælps- og pårørendegrupper samt udvidelse af en åben telefonrådgivning ved 
Center for Spiseforstyrrelser i Risskov.

Jeres breve giver mig endvidere anledning til at understrege, at regeringen priorite-
rer behandlingen af spiseforstyrrede meget højt. Regeringen er helt opmærksom på, 
at spiseforstyrrelse er en meget alvorlig lidelse, som kræver kvalificeret hjælp, og vi 
er til stadighed optaget af, hvordan behandlingstilbudene og kvaliteten i behandlin-
gen kan udvikles.

Som I ved, har regeringen med et flertal i Folketinget indgået en psykiatriaftale for 
2003-2006. Heri blev afsat 1 mia. kr., heraf 600 mio. kr. på sundhedsområdet, til 
forankring og fortsat udbygning at tilbudene til mennesker med sindslidelser, blandt 
andet en forbedring af indsatsen for personer, der lider af spiseforstyrrelser. De re-
sterende 400 mio. kr. blev afsat til forbedring af de sociale støtteforanstaltninger for 
sindslidende. 

For yderligere at intensivere en positiv udvikling på området indgik regeringen i 
november 2004 en aftale med en række partier i Folketinget om en styrkelse af ind-
satsen i forhold til patienter med spiseforstyrrelser. Der blev således afsat 30 mio. 
kr. årligt fra 2005 og fremefter til at styrke behandlingsindsatsen over for denne 
gruppe patienter.

Endelig blev der i aftalen om amternes økonomi for 2005 udtrykt enighed om, at 
amterne indenfor det afsatte råderum kan prioritere en øget indsats for sindslidende, 
herunder en øget indsats for børn og unge med spiseforstyrrelser.

Med venlig hilsen

Anders Fogh Rasmussen


